@ATENDIMENTO A0 CONSUMIDOR
(0-XX-54) 2101 3400

.gpaniz.com.br - gpaniz@gpaniz.com.br

QUALIDADE QUE DA GOSTO

G. Paniz Industria de Equipamentos para Alimentacéo Ltda - Rua adolfo Randazzo, 2010 - Bairro Vila Maestra - Cx. Postal 8012
CEP.:95.034-970 - Fone: (0-XX-54) 2101 3400 - Fax: (0-XX-54) 2101 3408 - Caxias do Sul - RS - Brasil

>
[
>
[
N
>
O
]
(©)
o
N
<}
(<2}

N
C
S
)

EXTRUSORA
EXTRUSORA
EXTRUDER

——

Qualidade Garantida

Calidad Garantizada
Warranted Quality

3| de Instrucog
ManuzMeealRsirucaienEs

Instruction Manua



TERMO DE GARANTIA INDICE/INDICE/INDEX

Todas as partes que compdem a magquina, exceto o motor, estdo garantidas por 06 meses,
no que se referem a defeitos de fabricacéo.

Esta garantia sera cancelada nos seguintes casos:

- Mau uso do equipamento;

- Caso o equipamento tenha sido aberto ou a manutencéo tenha sido feita por pessoas nao

autorizadas: Introdugdo: (Avisos, Normas, Transporte, Descricido do Produto) ................ 2
- Remessa do equipamento para manutengé&o sem prévia consulta;
- N&o apresentacéo da nota fiscal de compra junto a revenda. Produto: (Instalagdao, Uso, Limpeza e Manutengao) .......cccccceecerrrrrcceerssssneenns 3

ATENCAO: Embora a G.PANIZ INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA ALIMENTACAO néo
se responsabilize pela garantia dos motores elétricos, estes possuem 01 ano_de garantia
por parte do fabricante, a contar da data de emisséo da nota fiscal de venda. Para usufruir .
desta garantia, basta que vocé apresente a nota fiscal ao assistente técnico indicado pelo L1 = o Lo 5
fabricante dos motores elétricos e nado viole as condicdes de garantia impostas pelo mesmo.

Descricdo dos COmMpPOoNENtes: .......ccccvivcimririinnisie s 4

T T 1 - V- Vo 6
Descricdo dos COMPONENES:.......cccviirimrrrmiiiisre s s 7
Especificagdes Técnicas / Esquema EI&trico.........cccceivmririiiin e, 8
Rede de AsSiStENCia TECNICA: .....cceeuuiiiiiirieeiir i rrenarrr e s sssa e ssnas e resnnsas e s e e snnnnsns 9
Termo de Garantia: .......ccceciiieeiiieeiiiri s rrss s rsa s s rena s reasss s rnasssransssrennssrenn 10
Data de Aquisicao:
Numero da Nota Fiscal:
Numero de Série da Maquina:
Nome do Cliente:
N° de Série
Modelo:
Revenda:
Telefone:
1

16



EM 11/ EM 12 EXTRUSORA DE MASSAS

[ AVISOS IMPORTANTES |

- Conservar com cuidado este manual para qualquer outra consulta

- Aiinstalacao deve ser de acordo com as instrugdes do fabrlcante e por pessoas qualificadas e
competentes

- Para eventuais reparos, dirigir-se exclusivamente a um centro de assisténcia técnica
autorizado pelo fabricante e solicitar pecas de reposigéo originais

-Anao compreensao dos avisos acima pode comprometer a seguranca do operador.

- Entre em contato com o distribuidor de sua confianga para conseguir o enderego da autorizada
mais proxima de vocé

- O fabricante reserva-se o direito de modificar, em qualquer momento e sem prévio aviso o
conteudo deste manual.

| INTRODUGAO MANUAL DE USO E MANUTENCAO |

- O fabricante, com este manual de uso e manutengdo, quer proporcionar informacgoes
técnicas para uma correta instalagdo e um correto funcionamento do seu equipamento. O
usuario tem o dever e a responsabilidade de guiar-sepor este. Junto com a descrigao e das
caracteristicas, do funcionamento, da instalagdo e da manutengéo se evidenciam os aspectos
que se referem a segurancga do operador.

-Antes do uso da maquina é necessario consultar este manual, aconselhamos ler com
atencao e seguir rigorosamente as instru¢cdes recomendadas. No que se refere a seguranca do
operador, amaquina deve estar sempre em perfeitas condigoes.

- Este manual, é parte integrante da maquina e deve ser conservado em lugares de facil
acesso, conhecido por todos os operadores e colocado a disposicao das pessoas que se
encarregam das operacgdes e das repara¢des da maquina.

[NORMAS DE SEGURANGA |

-Antes de colocar em funcionamento a maquina e cada vez que houver alguma duvida
sobre o funcionamento, cada operador tem o dever de ler detalhadamente este manual de uso.
-Em fase de localizagdo e manutencdo de avarias, tome todas as medidas idéneas a
prevenir qualquer dano as pessoas e a maquina. Desconecte da rede elétrica antes de fazer

qualquer tipo de reparo.

- Ao terminar qualquer operagcdo de remocgado ou neutralizagcdo de qualquer parte
relacionada a seguranga ( sensores, protecdes, etc.), reponha em seu lugar e revise que 0s
mecanismos de seguranca estejam posicionados corretamente.

| TRANSPORTE |

-A mercadoria viaja a risco do cliente. Eventuais contestacdes sobre o estado defeituoso
da maquina deverao ser evidenciadas ao transportador no momento da entrega.

REDE DE ASSISTENCIAS TECNICAS AUTORIZADAS G.PANIZ

Anapolis/GO - MArcio Dias PEreira..........c.cceueueuiirinininirieieieieieieiceineres e (62) 314 6687/9996 2237
Aracaju/SE - Maria Leni dos Santos (79) 259 7444
Aragatuba/SP - Fabiano Buosi Carrico... ...(18) 3623 6039
Araguaina/TO - Peso Certo Com. Serv. Ltda. ...(63) 421 2881
Bauru/SP - C A Luchetti Bauru ME (14) 3227 0331
Belém/PA - Limaq Com. Servigos Ltda. (91) 225 1916/230 1903
Belo Horizonte/MG - Coml. Equibar Ltda..... .(31) 3386 1112/3386 2155
Custodio das Gragas Dias.. .(31) 3385 1581
Blumenau/SC - Perfil Elet. Ltda ME... ...(47) 323 1143
Boa Vista/RR - E. Holz Junior ME.. ...(95) 625 5188
Campinas/SP - Paulo Roberto de Oliveira.. ...(19) 3269 3059/9113 6909
Campo Mourao/PR - Olevi Alves Ferreira e Cia .. ...(44) 523 3092
Canoas/RS - Jorge Jeronimo Silva Abreu... ...(51) 468 3132/9813 5076
Cascavel/PR - José Francisco Ferreira
Zanella e Silva Ltda.....
Chapecd/SC - Domingos Comin ME..
Cornélio Procopio/PR - Aparecido Soares Nascimento
Curitiba/PR - S A Cardoso.....
Divinopolis/MG - Anderson Luiz Vilaca....
Florianopolis/SC - Assistec - Luiz Gongalves Balangas..
Fortaleza/CE - Maria Vilauba Oliveira Monteiro.....
Ferraz de Vasconselos/SP - José Carlos Bruschi
Goidnia/GO - Assistgas Assist. Com. Equip. Ltda....
Neide e Daniel Ltda................
Ibiporda/PR - Avalcir Ferreira de Souza Ltda..
Sandra Lopes Figueiredo
Itajai/SC - Ternes e Veiga Ltda
Jodo Pessoa/PB - Sady Ferreira Leuthier.
Joinvile/SC - Bello Manutengao Assis. Técn. Ltd
Derli Natalino Silva Meira ME
Jundiai/SP - Gilson Carlos Guareis
Manaus/AM - Antonio Carlos Maia Santana.
Montes Claros/MG - Sales Mecatronica........
Muriaé/MG - JM Balangas e Pegas de Muriaé Ltda
Natal/RN - Luiz Jos¢ Dantas.
Palmas/TO - C P Costa ME.......
Passo Fundo/RS - Sérgio Luiz Kurtz
Pelotas/RS - Peso Certo Ltda...............
Centerfrio Refrigeracdo Ltda....
Piracicaba-SP - Ascom Com. Assist. Técn. Lt
Ponta Grossa/RS - Valdir Haas ...........
Porto Alegre-RS - Roberto Cusinato
Recife/PE - G E Brainer ME.....
Paulo Sérgio D. da Silva..
Unidas Refrigeragdo Ltda...
Ribeirdo Preto/SP - Eduardo Alves Jorge...
Rio das Ostras/RJ - Watus Refrigeragdo Ltda ME....
Rio de Janeiro/RJ - Megpelt Com. Serv. Ltda...
Salvador/BA - Paulo Simido de Jesus................
Santa Cruz do Sul/RS - Paulo Roberto Olberman
Santa Maria/RS - Antonio Noé¢ Silva Pires
Santo Antonio de Jesus/BA - AJBS Com. Servigos
Sao Gongalo/RJ - Luis Antonio Stabille Furtado..
Sérgio Bravo Bussed...............
Sao Jodao Del Rey/MG - Teresinha Rosari Passarini
Sao José dos Campos/SP - Reforvale Com. Serv. Ltda....
Sao José dos Pinhais/PR - Assispan Ltda.....................
Ieda M R Oliveira Ribeiro.
Sao José Rio Preto/SP - Marco Aurélio Fino................ ..(17) 236 8649
Sao Leopoldo/RS - Job Assist. Autorizada em Padarias.. ...(51) 568 4428/9916 1099
Sao Luiz/MA - Eletrodinamica Ltda........... ...(98) 245 1888/9609 7991
Sao Paulo/SP - Nova Milénio Com. Ltda ..(11) 9405 6594
Sancar Real Ltda................ ..(11) 6198 4760/9896 3944
Taguatinga/DF - Utilmaq Refrigera¢do Ltda.. ..(61) 399 8043/9981 8398
Uberlandia/MG - Consertos ¢ Consertos.... ...(34) 3211 0281
Vacaria/RS - Deonir Anténio Zamboin ME ...(54) 231 2218
Varzea Grande/MT - Mozer e Machado Ltda.... (65) 685 0295/9958 0005

.(49) 323 6824/9997 0018
..(43) 524 3415
.(41)3292691/9112 5709
..(37) 3214 9865

..(47) 244 3540

..(85) 3253 7010/9989 2746
..(11) 4675 5581

(62) 225 0800/9977 7974
.(62) 259 1017/9971 0948
..(43) 258 2386

(43) 258 5568

(47)241 2142

(83) 224 0394/9984 2388
..(47) 436 8452/9109 6140
..(47) 426 3355

(11) 4587 4803

..(92) 613 1483/9984 2887
..(38) 3223 3929

..(32) 3721 4870/9986 4324
..(84) 662 1507/9418 4762
.(63)2242712

..(54)317 2318

..(53) 221 0707/9981 1219
..(33)271 1350

(16) 615 2794/9135 1356
..(22) 2760 8181/9812 9682
(21) 2475 9710/9303 3571
(71)480 1773

.(51)3715 2389

(55) 211 1594

(75) 631 4355

(21) 2628 4751

(21) 2725 4096

(33) 3372 1291/9952 3023
(12) 3921 5992

(41) 383 8029/282 8581
(41) 382 8697




ESPECIFICACOES TECNICAS

Dimenss
Produto Capacidade Motor Peso Liquido mensoss
CV | Volt. | Ciclos | Polos Altura | Larg. |Comp.
110 v |50 Hz 300 | 340 | 480
EM 11 15Kg/h 1 2 38 Kg
EM 12 110 v |50 Hz 350 | 360 | 360
28Kg/h 2 220 v|60 Hz 4 50 Kg e | mm | mm

ASSISTENCIA TECNICA G. PANIZ

5 - Antes de chamar a assisténcia técnica, observe se a maquina apresenta os seguintes problemas:

5.1 - SE A MAQUINA NAO LIGA | - VERIFIQUE SE A CHAVE LIGA/DESLIGA ESTA NA

POSIGAO LIGADA

5.2 - SE OUVER EXCESSO DE
BARULHO

- VERIFIQUE SE A VOLTAGEM DO EQUIPAMENTO
COINCIDE COM A DO ESTABELECIMENTO.

ESQUEMA ELETRICO EM 11/EM 12 110/ 220V 60HZ

EM 11/ EM 12 EXTRUSORA DE MASSAS

| 1- CONHECA SEU PRODUTO

1.1 Aextrusora EM 11/ EM 12 ¢é fabricada em chapa de ago SAE 1020 , equipada com motor monofasico que

proporciona um baixo consumo de energia, alimentador e caracol totalmente em bronze

| 2- CUIDADOS COM A INSTALAGAO

2.1 Instale seu equipamento numa superficie plana
2.2 Certifiqgue- se de que sua Em11/ EM 12 seja instalado em local firme e sem trepidagéo
2.3 Antes de conectar sua maquina a rede elétrica, certifique-se de que a voltagem indicada no reversor de

voltagem da chave liga/desliga coincide com a rede de sue estabelecimento (110/220V) para o equipamento
monofasico;

2.4 Lembre-se sempre de conectar o fio terra.

3- APRENDA A USAR A SUAEM 11/ EM 12

3.1 Gire o corpo alimentador de bronze da direita para a esquerda até retira-lo. Coloque o molde dentro do corpo
alimentador de forma que o lado com os orificios maiores fique voltado para dentro . Gire novamente o corpo
alimentador de bronze, porém em sentido contrario até o final. O bocal do corpo alimentador devera ficar voltado
para cima.

3.2 Com a massa pronta cologue-a dentro do alimentador e aguarde a saida da massa;

ATENGAO

- PARA UM MELHOR DESEMPENHO DO SEU EQUIPAMENTO, PROCURE ALIMENTA-LO DE FORMA QUE
NAO FIQUE INTERVALOS DE AR ENTRE A MASSA DENTRO DO CARACOL.
- NAO UTILIZAR QUALQUER TIPO DE GORDURA NA MASSA PARA EXTRUSAO. A GORDURA PREJUDICA
O DESEMPENHO DO EQUIPAMENTO

| 4 - LIMPEZA

4.1 Antes de efetuar a limpeza de seu equipamento, certifique-se de que a
maquina esteja desligada da rede elétrica.
4.2 Limpar sempre apos o uso.
4.3 Nao utilizar objetos cortantes para a limpeza como facas, espatulas de metal, estiletes, etc...
4.4 Usar somente pano umido.
4.5 Nao deixar agua depositada no interior

4.6 APOS O USO, GUARDE OS MOLDES SUBMERSOS EM RECIPIENTE COM AGUA,EVITANDO
QUE A MASSA SEQUE EM SEUS ORIFICIOS.



UTILITARIO REF.: EM 11

UTILITARIO REF.: EM 12

CODIGO DESCRICAO DAS PECAS

CcODIGO DESCRICAO DAS PECAS

CODIGO DESCRICAO DAS PECAS

CODIGO

1-03027 - POLIAMOTOR AE 40 60MM F 38

2-01667 - CONJ PROTECAO CORREIA INF EM 11/12

2-01646 - CONJ PROTECAO CORREIA SUP EM 11/12

3-00311 - PORCA SEXTAVADA 1/4

4 -00328 - ARRUELA LISA 5/16

5-00994 - CHAVETA 06 X 06 X 20 QUADRADA

6-00885 - POLIA 1A-150 F17 AM 30/31-AE 07-EM 11/12

7-01654 - EIXO SEM FIM EM 11 213MM

8- 00036 - RETENTOR 40451 BML

9-00019 - ROLAMENTO 6204

10-01647 - CONJ REDUTOR EM 11

11 - 00029 - ROLAMENTO 30205

12 - 00035 - RETENTOR 00772 BA

13- 03081 - CONJ CARACOL BRONZE EM 11

14 - 00950 - SOCADOR PLAST PS AE 07/EM 11

15- 01651 - CORPO ALIMENT BRONZE EM 11

16 - 03112 - PARAFUSO ACOPLAM CORPO ALIM EM 11 58MM

17 - 00427 - CHAPAAGNOLINI AE 07/EM 11 14MM

18 - 01414 - PORCA BRONZE AE 07/EM 11

19 - 00428 - CHAPATORTEI AE 07/15 EM 11

20 - 00426 - CHAPA MACARRAO AE 07/EM 11 14MM

21-00430 - CHAPA TAGLIADELE AE 07/EM 11 14MM

22 - 00429 - CHAPA TAGLIARIN AE 07/EM 11 14MM

23 - 00431 - CHAPA BISCOITO AE07-EM11

24 - 00425 - CHAPA ESPAGHETE MEDIO AE 07/EM 11 14MM

25-00424 - CHAPA ESPAGHETE GROSSO AE 07/EM 11 14MM

26 - 00423 - CHAPA ESPAGHETE FINO AE 07/EM 11 14MM

27 - 01652 - TAMPAO CARACOL EM 11 16MM

28 - 00029 - ROLAMENTO 30205

29 - 00034 - RETENTOR 41221 BML 24 X 47 X 7

30 - 01068 - MANCAL RALADOR QUEIJO EM 11

31-01650 - DISCO INOX RALADOR EM 11/12 DIAM 115MM

32 - 01649 - APOIO QUEIJO EM 11/12 110MM

33 - 00422 - CHAVE LIGA DESLIGA CS 301-B

34 - 01637 - CONJ SUPORTE MOTOR EM 11

35 - 00003 - MOTOR MONO 1CV 4 POLOS 110/220V 60HZ
36 - 00542 - POLIA 1A-050 F3/4 USINADA

37 - 00301 - PARAFUSO ALLEN S/CAB 5/16 X 2

38 - 00234 - CORREIA 13 A 665 =A-25900994CHAVETA
40 - 01064 - TAMPA REDUTOR EM 11

41-00316 - PORCA SEXTAVADA P 5/8 UNF

42 - 00062 - COROA BRONZE MENOR AM 30/31

43 -00019 - ROLAMENTO 6204

44 - 03106 - ALAVANCA APERTO EM 11 130MM

45 - 00000 - NAO ACOMPANHA ESSA PECA

46 - 01656 - CORPO ALIMENT EM 11

47 - 00404 - FACA CRUZETABOCAL 10

48 - 00401 - CHAPA CARNE BOCAL 10

49 - 01658 - PORCA ALIMENTADOR EM 11

50 - 03081 - CONJ CARACOL BRONZE EM 11

1-03927 - CONJ PROT POLIA AM 30/AE 07 EM 11/12
2-01667 - CONJ PROTECAO CORREIA INF EM 11/12
2-01646 - CONJ PROTECAO CORREIA SUP EM 11/12
3 - 00311 - PORCA SEXTAVADA 1/4
4 -00328 - ARRUELA LISA 5/16
5-00994 - CHAVETA 06 X 06 X 20 QUADRADA
6 - 00885 - POLIA 1A-150 F17 AM 30/31-AE 07-EM 11/12
7 -01081 - EIXO SEM FIM EM 12 280MM
8- 00036 - RETENTOR 40451 BML
9 - 00019 - ROLAMENTO 6204
10 - 01669 - CONJ REDUTOR EM 12
11 - 00030 - ROLAMENTO 30305
12 - 00042 - RETENTOR 50791 MBL 30 X 62 X 10
13- 03082 - CONJ CARACOL BRONZE EM 12
14 - 00944 - SOCADOR MADEIRA MASSA EM 12
15-02073 - CORPO ALIMENT BRONZE EM 12
16 - 00000 - NAO ACOMPANHA ESSA PECA
17 - 00436 - CHAPAAGNOLINI EM 12 14MM
18 - 02074 - PORCA BRONZE EM 12
19 - 00437 - CHAPA TORTEI EM 12 14MM
20 - 00435 - CHAPA MACARRAO EM 12 14MM
21-00439 - CHAPA TAGLIADELE EM 12 14MM
22 - 00438 - CHAPA TAGLIARIN EM 12 14MM
23 - 00441 - CHAPA BISCOITO EM 12
24 - 00434 - CHAPA ESPAGHETE MEDIO EM 12 14MM

25 - 00433 - CHAPA ESPAGHETE GROSSO EM 12 14MM

26 - 00432 - CHAPA ESPAGHETE FINO EM 12 14MM

27 - 00000 - NAO ACOMPANHA ESSA PECA
28 - 00021 - ROLAMENTO 6205 2RS

29 - 00034 - RETENTOR 41221 BML 24 X 47 X 7

30 - 00089 - MANCAL RALADOR QUEIJO EM 11/12/002-FFC

31-01650 - DISCO INOX RALADOR EM 11/12 DIAM 115MM

32 - 01649 - APOIO QUEIJO EM 11/12 110MM
33 - 00422 - CHAVE LIGA DESLIGA CS 301-B
34 - 01663 - CONJ SUPORTE MOTOR EM 12
35-00006 - MOTOR MONOF 2,0 P4 11/22 60HZ
36 - 00418 - POLIA 1A-075 F19 EM 12

37 - 00301 - PARAFUSO ALLEN S/CAB 5/16 X 2
38 - 00783 - CORREIA 13 A 720 A-27

39 - 00994 - CHAVETA 06 X 06 X 20 QUADRADA
40 - 01080 - TAMPA REDUTOR EM 12
41-00316 - PORCA SEXTAVADA P 5/8 UNF

42 -01091 - COROA BRONZE EM 12

43 - 00021 - ROLAMENTO 6205 2RS

44 - 00000 - NAO ACOMPANHA ESSA PEGCA

45 - 00001 - NAO ACOMPANHA ESSA PEGCA

46 - 00002 - NAO ACOMPANHA ESSA PECA

47 - 00003 - NAO ACOMPANHA ESSA PECA

48 - 00004 - NAO ACOMPANHA ESSA PECA

49 - 00005 - NAO ACOMPANHA ESSA PECA

50 - 00006 - NAO ACOMPANHA ESSA PECA

DESCRICAO DAS PECAS



EM11/EM 12

<
—

% ) «%@¢«¢
\ >

Somente EM 11

i

N
™

@.In0zz

INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA ALIMENTAQ.Z\O
%j




